কিছু সংখ্যক গরীব মুসলমানকে রোজকার মজদুরী প্রদান করিয়া মাওলানা ইসমাইল সাহেব দ্বীন শিক্ষা দেওয়ার যে অনন্য নজীর স্থাপন করিয়া গেলেন, উহাই শেষ পর্যন্ত রাজপুতনা সন্নিহিত সুদূর গ্রামাঞ্চলের অনুনত মুসলমান সমাজের মধ্যে দ্বীন এলেম শিক্ষা করিবার ব্যাপক ভবিষ্যতের দ্বারোদঘাটন করে।

### মাওলানা সাহেবের ইন্তেকাল

১৩১৫ হিজরীর ৪ঠা শাওয়াল মোতাবেক ১৮৯৮ সনের ২৬শে ফেব্রুয়ারী মাওলানা মুহম্মদ ইসমাইল দিল্লীর খেজুরওয়ালী মসজিদে ইন্তেকাল করেন। তাঁহার জানাযায় এত লোক সমাগম হইয়াছিল যে, মসজিদ হইতে নিজামুদ্দীন পর্যন্ত সাড়ে তিন মাইল পথে কোথাও তিল ধারণের স্থান ছিল না। খাটিয়ার হাতলের সঙ্গে লম্বা কাঠ সংযোজন করিয়া দেওয়ার পরও এই সুদীর্ঘ পথে

শিক্ষাদান কার্যে তাঁহার কঠোর পরিশ্রম এবং নিষ্ঠাও ছিল অনুকরণীয়। সাধারণ কিতাবাদি পড়াইতে গিয়াও তিনি অনেক বড় বড় কিতাব ঘাটাঘাটি করিতেন। বিস্তর পড়াশুনা করিয়া আসিয়া পাঠদান করিতেন। শিক্ষকতার কাজে যৌবনের সেই সাধনার কথা পরবর্তীকালে কর্মজীবন সুপ্রতিষ্ঠিত তাঁহার অনেক ছাত্রের মুখে বহুলভাবে উচ্চারিত হইত।

হিজরী ১৩৩০ সনের ৬ই জিলক্বদ মোতাবেক ১৯১২ সনের ১৭ই অক্টোবর তারিখে মাতুল মৌলবী রউফুল-হাসান সাহেবের কন্যার সহিত তাঁহার বিবাহ হয়। বড় ভাই মাওলানা মুহম্মদ সাহেব বিবাহ পড়ান। বিবাহ মজলিসে হযরত মাওলানা খলিল আহমদ সাহারানপুরী, হযরত শাহু আব্দুর রহিম রায়পুরী, হযরত মাওলানা আশরাফ আলী খানভী প্রমুখ সেই যুগের অনেক প্রখ্যাত আলেম-বুজুর্গ शामिल ছিলেন।